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„Při výkladu a aplikaci právních předpisů nelze opomíjet jejich účel a smysl. Ústavní soud

považuje za samozřejmé a určující pro nalézání práva, že vždy je nezbytné vycházet

z individuálních rozměrů každého jednotlivého případu, které jsou založeny na zjištěných

skutkových okolnostech. Mnohé případy a jejich specifické okolnosti mohou být – jako v dané

věci – značně komplikované a netypické; to však nevyvazuje obecné soudy z povinnosti udělat

vše pro spravedlivé řešení, jakkoliv se to může složité jevit. Psané právo je třeba vykládat tak,

aby plnilo svoji funkci spočívající v rozumném a spravedlivém vyřešení problému, aby obstálo

měřítky tzv. zdravého rozumu a podle fundovaných představ spravedlnosti panujících ve

společnosti.“

- Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 24. 4. 2014, sp. zn. IV. ÚS 2265/13
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Úvod

Pacientovi je v oblasti poskytování zdravotní péče přiznána řada práv. Jedno z těchto

mnoha práv ovšem vystupuje do popředí, a tím je právo pacienta na poskytování zdravotních

služeb na náležité odborné úrovni1. Na zdravotnické pracovníky je tímto kladena povinnost

postupu lege artis, tedy povinnost postupovat při poskytování zdravotních služeb podle pravidel

vědy a uznávaných medicínských postupů, při respektování individuality pacienta, s ohledem na

konkrétní podmínky a objektivní možnosti2. Vztah mezi zdravotnickým pracovníkem a pacientem

je totiž mnohem více než jen standardním právním vztahem vzniklým na základě smlouvy, nýbrž

jde o vztah založený na mravních zásadách mezilidských vztahů, pro něž je určující prospěšnost

zdravotní péče o pacienta.3

V praxi ovšem často dochází k tomu, že zdravotničtí pracovníci tuto svoji zákonem

stanovenou povinnost poruší a způsobí tím újmu na zdraví pacienta. Pacientovi pak vzniká nárok

na náhradu takto způsobené újmy, který může uplatnit v rámci občanskoprávního řízení před

soudem. Pacient, případně osoby pozůstalé v případě úmrtí pacienta, stojí následně na straně

žalobce, který musí unést důkazní břemeno – musí tedy prokázat, že (1) došlo k určitému

protiprávnímu jednání (postupu non lege artis), (2) vznikla újma na zdraví, (3) existuje příčinná

souvislost mezi chybným postupem lékaře a újmou na zdraví (kauzální nexus), a případně (4)

existenci zavinění. Vzhledem ke specifikům spojených s oblastí poskytování zdravotní péče,

zejména kvůli řadě možných vlivů a faktorů, které mohou mít na vzniklý následek vliv, není

pacient velmi často schopen kauzální nexus mezi non lege artis postupem lékaře nebo jiného

zdravotnického pracovníka a vzniklou újmou na zdraví s dostatečnou jistotou prokázat. Otázka

příčinné souvislosti a jejího prokázání je tak v medicínsko-právních sporech rozhodující.

Soudní praxe si tuto problematičnost prokazování příčinné souvislosti v medicínsko-

právních sporech uvědomuje a snaží se reagovat určitými procesními instituty. Jedním

z takových nástrojů, který poskytuje řešení této otázky a kterým se soudy v rámci své rozhodovací

činnosti též zabývají, je doktrína „ztráty šance“ (dále jen „doktrína“ nebo „doktrína „ztráty šance“).

Jedná se o teorii, která obtíže spojené s prokazováním příčinné souvislosti mezi chybným

postupem lékaře či jiného zdravotnického pracovníka (dále jen „lékař“) a vzniklou újmou na

zdraví reflektuje vytvořením nového speciálního druhu újmy – ztracené šance na uzdravení či

1 Ustanovení § 28 odst. 2 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon

o zdravotních službách).
2 Ustanovení § 4 odst. 5 zákona o zdravotních službách.
3 MÄSCH, G. Chance und Schaden: zur Dienstleisterhaftung bei unaufklärbaren Kausalverläufen. Tübingen: Mohr

Siebeck, 2004, s. 119. ISBN 9783161483646.
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přežití. V případě aplikace této doktríny tedy žalobce bude prokazovat příčinnou souvislost mezi

protiprávním jednáním (non lege artis postupem) lékaře a vzniklou újmou v podobě ztracené

šance namísto újmy na zdraví. Na základě této doktríny se tudíž žalobce nebude domáhat náhrady

za újmu na zdraví ale náhrady za ztrátu šance.

Ústavní soud ČR (dále jen „Ústavní soud“ nebo „ÚS“) se zabýval touto doktrínou již v roce

2008, i přes to doktrína stále představuje pro české právní i odborné prostředí neznámou oblast.

Z této skutečnosti vyplývá, že neexistuje mnoho českých pramenů, které by o doktríně „ztráty

šance“ pojednávaly. Obecné soudy se poměrně dlouhou dobu po vydání výše uvedeného usnesení

Ústavního soudu zdráhaly vyjádřit k aplikaci doktríny v české soudní aplikační praxi, avšak

zejména v posledních třech letech byly soudy již nepřímo nuceny se s uplatněním doktríny určitým

způsobem vypořádat. Tyto důvody vedly autorku práce k výběru tohoto tématu diplomové práce.

Cílem této diplomové práce je poskytnout podrobný vhled do judikatury českých soudů

zaměřené na doktrínu „ztráty šance“ a rozbor přístupu českých vrcholných soudů k aplikaci této

doktríny. Výzkumná otázka této práce je tedy následující:

Jaký postoj zaujímají Nejvyšší soud a Ústavní soud k aplikaci doktríny „ztráty šance“?

Hlavní metodou této práce je kritická analýza relevantních rozhodnutí Nejvyššího

soudu ČR (dále jen „Nejvyšší soud“ nebo „NS“) a Ústavního soudu. Prostřednictvím analýzy se

práce snaží nalézt jednak shodné a opakující se prvky v argumentaci těchto vrcholných instancí

a jednak zásadní rozdíly v jejich přístupu k aplikaci doktríny. Tím se práce současně snaží

zmapovat zřejmý vývoj v jejich postoji k doktríně, a to zejména v rozhodovací činnosti

Nejvyššího soudu. Práce dále odhaluje nedostatky a omyly, kterých se rozhodovací praxe NS a ÚS

při výkladu doktríny často dopouští. Jako primární pramen této práce sloužila zejména judikatura

Nejvyššího a Ústavního soudu, sekundárními podpůrnými zdroji byly pak zahraniční judikatura,

odborné články a publikace.

Práce je rozdělena do tří částí. Úvodní část této práce poskytuje obecný pohled na doktrínu

„ztráty šance“. V rámci této časti je osvětlena podstata této doktríny, jsou popsány jasné odlišnosti

doktríny od klasické koncepce odpovědnosti za škodu a probabilistického proporcionálního

přístupu k odpovědnosti, dále jsou popsány známé zahraniční případy, v nichž byla doktrína

aplikována, a další oblasti života, v nichž by mohla být nárokována náhrada za ztrátu šance. Druhá

část je již přímo zaměřena na rozbor jednotlivých rozhodnutí Nejvyššího a Ústavního soudu.

V této části je současně nastíněn přístup zahraniční soudní praxe k aplikaci doktríny, respektive

soudní praxe Velké Británie a Spojených států amerických. Třetí část této práce obsahuje shrnutí
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jednotlivých pozitivních a negativních aspektů spojených s aplikací doktríny, které vychází

z argumentace uvedené v judikatuře i odborné literatuře.
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1. Doktrína „ztráty šance“ a její vymezení

Doktrína „ztráty šance“ či „ztráty očekávání“ je občanskoprávní doktrína, která reaguje na

problematičnost prokazování příčinné souvislosti, jakožto jednoho z předpokladů vzniku

odpovědnosti za škodu.

Odpovědnost za škodu obecně vychází ze čtyř základních předpokladů, a to porušení

právní povinnosti, vznik škody, příčinná souvislost mezi porušením právní povinnosti a vznikem

škody a (případně) zavinění. Pokud jde o porušení právní povinnosti, v případě poskytování

zdravotních služeb a zdravotní péče se jedná zpravidla o porušení povinnosti zdravotnického

pracovníka postupovat „lege artis“, tedy poskytovat zdravotní služby na náležité odborné úrovni4.

Co se týče vzniku škody, tedy majetkové či nemajetkové újmy, v případě medicínsko-právních

sporů půjde zpravidla o ublížení na zdraví, zásah do osobní integrity člověka, ale může jím být

i skutečná materiální škoda či ušlý zisk,5 popřípadě i „ztracená šance“, jak bude vysvětleno v této


[…]


podmínek by ovšem nemělo být v rukou moci soudní, ale spíše moci zákonodárné.170

Rozhodovací praxe by se měla do budoucna vyvarovat chybným formulacím, kterými

doktrínu „ztráty šance“ často zaměňují s probabilistickým proporcionálním přístupem a které

pak mohou vést k vytváření zavádějících a nesprávných závěrů. Autorka práce považuje

alternativní řešení poskytnuté Nejvyšším soudem za adekvátní, a to i vzhledem k tomu, že není

spjato s toliko problematickými aspekty jako doktrína a umožňuje pacientům domáhat se

náhrady za nesprávný postup lékařů. Nicméně, jak je uvedeno výše, takové řešení poskytuje

adekvátní ochranu „pouze“ samotným pacientům, nikoliv osobám pozůstalým, které se právě

v probíraných případech nacházely v postavení žalobců. Z toho důvodu má autorka práce za to,

že tento závěr Nejvyššího soudu není dostačující a doktrína „ztráty šance“ bude předmětem

mnoha dalších medicínsko-právních sporů.

169 Nález Ústavního soudu ze dne 25. 5. 2021, sp. zn. IV. ÚS 3416/20.
170 SMRŽ, I. Doktrína ztráty šance a poskytování zdravotních služeb v aktuální soudní praxi [online]. Časopis

zdravotnického práva a bioetiky (Vol 12, No 1 (2022), s. 61. ISSN 1804-8137. [cit. 2022-07-17]. Dostupné z:

http://medlawjournal.ilaw.cas.cz/index.php/medlawjournal/article/view/230.
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Doktrína „ztráty šance“ a její aplikace v českém právním řádu

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá občanskoprávní doktrínou „ztráty šance“, která reaguje

na problematiku prokazování příčinné souvislosti v medicínsko-právních sporech. Autorka

práce vymezila následující výzkumnou otázku: „Jaký postoj zaujímají Nejvyšší a Ústavní soud

ČR k aplikaci doktríny „ztráty šance“? Primárním cílem této práce je zhodnotit přístup

k doktríně „ztráty šance“ v rámci právního řádu České republiky, a to kritickou analýzou

relevantní judikatury Nejvyššího soudu a Ústavního soudu ČR. Tato práce se současně bude

věnovat názorovému vývoji těchto vrcholných soudních institucí v souvislosti s aplikací

doktríny a dále nastíní přístupy zahraničních soudní praxe k aplikaci doktríny „ztráty šance“.

Práce též upozorňuje na nedostatky, kterých se soudy v rámci své rozhodovací činnosti ve

vztahu k doktríně „ztráty šance“ často dopouští a které mohou vést k odmítavým postojům vůči

doktríně. Nakonec práce shrnuje pozitivní a negativní stránky této doktríny.

Práce je rozdělena do tří částí. První část obsahuje teoretické vymezení doktríny „ztráty

šance“ a poukazuje na hlavní odlišnosti této doktríny od klasické koncepce odpovědnosti za

škodu a probabilistického proporcionálního přístupu. V této úvodní části jsou rovněž popsány

známé zahraniční spory, v nichž byla doktrína aplikována, a současně poskytnut pohled na

možné využití doktríny v oblastech odlišných od oblasti poskytování zdravotní péče. Druhá

část je již přímo zaměřena na analýzu jednotlivých relevantních rozhodnutí Nejvyššího

a Ústavního soudu. V této části je současně nastíněn přístup soudní praxe Velké Británie

a Spojených států amerických k doktríně „ztráty šance“. Třetí část této práce obsahuje shrnutí

jednotlivých pozitivních a problematických hledisek doktríny.

Práce ve svém závěru nalézá na vymezenou výzkumnou otázku následující odpověď:

Přístup Nejvyššího a Ústavního soudu k doktríně je nejednotný, nejednoznačný, rozporuplný

a zdrženlivý. Konkrétní výsledky a závěry analýzy relevantních rozhodnutí a odpovědi na další

dílčí cíle jsou obsaženy v závěru této práce.
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The Doctrine of Loss of Chance and its application in the Czech Law

Abstract

This thesis diploma deals with the civil law doctrine of "loss of chance" that addresses

the issue of proving causation in medical-legal disputes. The author of the thesis has defined

the following research question: "What is the position of the Supreme and Constitutional Court

of the Czech Republic regarding the application of the doctrine of "loss of chance"? The

primary aim of this thesis is to evaluate the approach to the doctrine of "loss of chance" within

the legal system of the Czech Republic by critically analysing the relevant case law of the

Supreme Court and the Constitutional Court of the Czech Republic. This thesis discusses the

development in the views of these judicial institutions on the application of the doctrine and

also describes the approaches of foreign judicial practices to the application of the doctrine of

"loss of chance". The thesis also points out certain mistakes that are often made by courts in the

interpretation of "loss of chance" doctrine, which may lead to a rejecting of the doctrine.

Finally, the paper summarizes the positive and negative aspects of the doctrine.

The thesis consists of three parts. The first part provides a theoretical definition of the

doctrine of "loss of chance" and points out the main differences between the doctrine and the

classic concept of liability for damages and the probabilistic proportional approach. This part

also describes certain foreign cases in which the doctrine has been applied, while providing

insight into the possible application of the doctrine in areas different from health care delivery.

The second part is focused on the analysis of the relevant decisions of the Supreme Court and

the Constitutional Court. In this section, the approach of the jurisprudence of the United

Kingdom and the United States of America to the application of the doctrine is outlined. The

third part of this thesis provides a summary of the various positive and problematic aspects of

the doctrine.

In its conclusion, the thesis finds the following answer to the defined research question:

The approach of the Supreme Court and the Constitutional Court to the doctrine is inconsistent,

ambiguous, contradictory and restrained. The specific findings resulting from the analysis of

the relevant decisions and the answers to the other sub-objectives of this thesis are contained in

the conclusion of this thesis.
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