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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma nebývá často zpracováno. Je nepochybně vysoce aktuální i vzhledem k současnému

vývoji v dané oblasti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Zpracování klade důraz na znalosti teoretické, včetně praktické aplikační sféry. Je zde vhled

do domácí literatury včetně rozsáhlé judikatury. Zahraniční prameny jsou bohatě zastoupeny

3. Formální a systematické členění práce

Odpovídá danému druhu práce.

4. Vyjádření k práci

Práce je pečlivě zpracována. Autorka prokazuje znalost odborné literatury ( včetně

zahraniční) i judikatury se kterou aktivně pracuje. Vyslovuje vlastní názory , které

argumentačně velmi dobře zvládá. V průběhu práce je řešena řada teoretických otázek i

judikátů. Práci považuji za kvalitní a přínosnou.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Považuji za splněný

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práci považuji za samostatně zpracovanou

Logická stavba práce Práce má logickou strukturu a jednotlivé kapitoly na

sebe tematicky navazují.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Diplomantka využila při zpracování práce

odpovídající domácí literaturu ; cizojazyčné prameny

jsou hojně zastoupeny.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je ve vztahu ke

zvolenému tématu a vytyčenému cíli práce

odpovídající.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Adekvátní danému druhu práce

Jazyková a stylistická úroveň Práce má velmi dobrou jazykovou a stylistickou

úroveň.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě: ztráta šance-pohled de lege ferenda

7. Navrhovaná známka: 1

V Praze , září, 2022 prof.. JUDr. Mgr. Josef Salač, Ph.D.,oponent